L'Ordine fu deciso da Clem. V. l. c. ove aggiunge più in indivi-
 duo quali siano i caratteri che debba avere la vltra delle
 nostre vesti: *Vilitatem autem*; dice egli, *tal. habitus qual inanis-
 val tunicarum illarum intelligi debere dicimus, quae secundum con-
 suetudinem vel conditionem Patriae debeant quatenus ad colorem panni,
 et pretium vilitatis merito reputari; non enim quoad regiones
 omnes potest determinari modus in talibus assignari.* Questa
 decisione val quanto paga, e toglie agli amatori della novità
 ogni sussiego. perchè se la vltra delle nostre vesti ha da
 essere relativa a paesi ove dimoriamo, e chiaro non potersi
 mutare i nostri panni, perchè dato che le lane gentili fossero
 vili in altre parti, qui perchè ne' esse producono affatto, sono
 preziose. Si conferma colla glossa della citata Clement. ove si legge
*Iuxta qual consuetudinem quilibet Provinciae et Patria gaudeat in suo
 sensu. Et pretium illud est, quod iuxta consuetudinem mensuratum
 regionis; et qualitas ejusdem ipsius vltra et non vltra reputatur.*
 Nel caso nostro come dicevamo, non si vede vltra nella lana genti-
 le rispetto al paese, e colore di nostra Provincia: perchè a com-
 prarsi altrove, a caro prezzo, e a trasportarsi quindi detta lana
 ci vogliono delle tante spese, che assolutamente la rendono di
 prezzo cioè preziosa: e da ciò si deduce che l'Ordine espresso
 delle nostre Costituzioni, cioè che i frati si vestano de' più vili
 &c. panni che aver potranno nelle lor Province sia una spiega
 che fa la religione per l'esatta osservanza di nostra Regola. Onde
 osserviamo che i primi fondatori d'si hanno sempre accomodato

alle Froie, ne badarero mai procacciarsi lane da' paesi esteri.
 E quando pur volesse concedersi che quelle parole delle Costi-
 tuzioni che fanno il superlativo: *piu* le piu vili &c. non sian
 di precetto: ~~non~~ di precetto senza meno di provvederci delle
 lane vili de' nostri paesi: e perche qui altre lane no si pro-
 ducono che le usate da noi sino al presente: non abbiamo ne
 che aggiungere ne che diminuire. Se si producessero piu sorti di
 lane, potrebbe dire alcuno non esser tenuto a sceglier la vilis-
 sima: ma non trovandoci nel caso, o vogliamo, o no, le la-
 ne a noi lecite sono le nobritate e perche queste soli sono le
 vili secondo la condition del paese

3. Lo spendersi danaro per le cose che potrebbero mendicarsi e
 sentimento comune dell' Ordine, esseri vietato. Lo dice anche
 Clem. V. l. c. 5. *Articulus. Possunt tamen ipsi pro satisfactione
 facienda pro eorum necessitatibus, que pro tempore occurrerint
 eorum viciis elemosynis, ecco il caso, de quibus satisfieri commo-
 de tunc non posset, extra cuiuslibet obligationis vincula dicere
 quod per elemosynas et alios amicos fratrum ad solutiones huius-
 modi faciendas intendant fideliter laborare.* Col mutarsi dunque
 le concrete vici si incorrerebbe in questa trasgressione, perche
 non trovandosi ne pure un'oncia di lana gentile, deve tutta
 comprarsi, quando per mezzo la mendicizia potevasi soddisfar-
 si al vestiaro de' Religiosi per due parti, o sia due terzi
4. Un' altra cautela s'ha da osservare circa il ricorso a pecunia
 cioè che la cosa sia necessaria. con Nicolò III. c. Exite. ed io
 apponero le parole di Clem. V. c. Exivi. *Cum enim recursum ad ami.*